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ÚVOD

I

ÚVOD

„Je to děsné, ale feminismus dnes není pokládán za názor,

nýbrž za charakterovou vadu.“ (Groult, 1997, s.181)

Bakalářská práce na téma Feminismus a dílo Benoîte Groultové je rozdělena na dvě

části, na část praktickou a část teoretickou. Cílem praktické části je představit základní

feministické proudy, nastínit historii feminismu a poté se zaměřit na jednu

z nejvýznamnějších feministek současnosti, Benoîte Groultovou.

V první kapitole vymezíme pojem feminismus a blíže si ho budeme

charakterizovat. Nastíníme také jeho historii, kterou dělíme podle odborné literatury na

první a druhou vlnu. Objasníme si, kdy tyto dvě vlny probíhaly a co bylo jejich cílem. Tato

kapitola bude věnována i dnešním feministickým proudům. Těch je opravdu mnoho, ale

my se budeme zabývat jen těmi nejvýraznějšími. Pro tuto práci jsme převzali klasifikaci

z publikace ABC Feminismu, ve které je použito rozdělení feministických proudů podle

socioložky Judith Lorber.

Předmětem této práce není jen feminismus, ale také život a dílo francouzské

spisovatelky Benoîte Groultové, která bohužel není v českém prostředí tolik známá, jako

ve své rodné Francii. Druhá kapitola je proto věnována právě životu a dílu Benoîte

Groultové.

Cílem praktické části bakalářské práce je vyzdvihnout z díla Benoîte Groultové

feministické myšlenky. Touto problematikou se budeme zabývat v poslední kapitole.

Benoîte napsala mnoho děl, ale pro rozbor byly vybrány jen dvě. Každá z těchto knih je

jiná. Titul Koráby lásky je prvním románem autorky. Dílo, kterému dala Benoîte Groultová

název Odvážná zpověď, je naopak životopisem, který byl vydán jako jedna z posledních

autorčiných knih. Pro rozbor byly vybrány záměrně právě tyto dva od sebe odlišné tituly

jako důkaz toho, že feminismus Benoîte Groultové dýchá z různých typů děl autorky.

Tematika feminismu je rozsáhlá, stejně jako množství knih Benoîte Groultové

a jejího pojetí feminismu v nich, ale tato práce se soustřeďuje na nejdůležitější fakta

a příklady. Práce je vhodná jako základ k rozpracování závěrečné diplomové práce.
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1 FEMINISMUS- DEFINICE, CHARAKTERISTIKA

Abychom dobře rozuměli pojmu feminismus, je třeba ho definovat a blíže

charakterizovat. Jak se dočteme, jedná se o pojem celkem široký a každý slovník,

encyklopedie nebo odborná literatura píše o feminismu jinak.

1.1 DEFINICE

Definici feminismu nelze jednoznačně napsat, neboť takových definicí lze najít, ať

už ve slovnících, encyklopediích nebo specializované literatuře, mnoho, uveďme zde tedy

pro představu několik příkladů takových definicí.

Podle Ilustrované Encyklopedie je feminismus definován takto:

„Feminismus - sociologie: Hnutí usilující o dosažení politické, ekonomické a sociální

rovnosti žen s muži, prosazení práv a zájmů žen; vzniklo ve 2. pol. 19. a poč. 20. století.

Psychologie: chování, postoje a projevy charakteristické pro ženy, papř. Převaha

intuitivních složek myšlení.“(Ilustrovaná encyklopedie 1, A-I., 1995, s. 348)

Slovník cizích slov vymezuje feminismus následovně:

„Feminismus - i feminizmus m ( 2. j. - mu) 1. (dř) snaha o zrovnoprávnění žen s muži 2.

umělec. (např. malíř.) záliba v ženskosti 3. biol. Projev pohlavních změn samcův typ

samičí.“ (Slovník cizích slov, 1996, s. 184)

Podle internetového serveru feminismus.cz je feminismus definován tímto

způsobem:

„Feminismus je název pro komplex ideologií, sociálních teorií a politických hnutí,

jejichž cílem je výzkum a potírání jevů, které lze považovat za projevy a součást utlačování

žen, jako sociální skupiny. Počátky má v 18. stol., do té doby je nazýván ženským hnutím.

Feminismus si kladl za cíl zahrnutí ženských práv pod lidská práva a zlepšení životních

podmínek žen. Mezi další požadavky patřilo vydobytí základních občanských práv (volební

právo, právo na majetek, vzdělání, ochranu před formami násilí, atp. .“

( Feminismus.cz. Feminismus.cz [online]. 2003 [cit. 2012-04-19]. Dostupné z:

http://www.feminismus.cz/slovnicek.shtml#F )
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Dle publikace Literatura a feminismus je feminismus definován následovně:

„Moje definice feminismu, jež bude určující pro celou knihu, vychází z toho, že jde

o politický pohled odrážející dva základní předpoklady: (1) že rozdílnost pohlaví je

základem strukturální nerovnosti mezi ženami a muži, která je příčinou systematické

sociální nespravedlnosti vůči ženám; a (2) že nerovnost mezi pohlavími není výsledkem

biologické nutnosti, ale vzniká v důsledku kulturní interpretace rozdílů mezi pohlavími.

Tento pohled určuje dvojí program feminismu: pochopit sociální a psychické mechanismy,

jež vytvářejí a upevňují nerovnost mezi pohlavími, a následně je změnit.“(Pam Morrisová,

2000, s. 4)

1.2. CHARAKTERISTIKA

Feminismus lze chápat různě. V současné době totiž existuje, jak uvádí odborné

publikace, velmi mnoho feministických směrů. Tyto směry se navzájem ovlivňují

a vznikají směry nové. Spíše se hovoří tedy o feminismech.

Problémy, kterými se feministky zabývají, jsou například: násilí na ženách, útlak,

patriarchát, sexuální obtěžování, generové stereotypy, mateřství, ale také nerovné platové

podmínky a pracovní příležitosti.

1.3. HISTORIE

Ač se ženy setkávají s problémy, které se týkají nerovnoprávností žen a mužů

řekněme od doby, kdy se společnost stávala moderní, slovo feminismus, jak bylo už výše

zmíněno, vzniklo teprve nedávno. Dříve totiž nebylo třeba problémy související

s nerovnoprávnostmi žen a mužů pojmenovávat, protože se neřešily, a tudíž je historie

feminismu poměrně nová.

Dějiny feminismu jsou dle odborné literatury děleny na tři takzvané vlny. Tyto vlny

jsou rozděleny podle toho, čím se tehdejší feministky zabývaly, jaké byly jejich cíle

a požadavky, proti čemu se bouřily a podle toho, kdy daná vlna probíhala. Lze tedy hovořit

o první vlně, druhé vlně a vlně třetí. Nyní si rozebereme první dvě vlny. Třetí vlnu lze spíše

chápat jako současný feministický proud navazující na předešlé vlny feminismu, proto se

třetí vlnou budeme zabývat v kapitole věnované feministickým proudům
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1.3.1. PRVNÍ VLNA

První vlna feminismu nastala v první třetině osmnáctého století a trvala asi do roku

1930. V té době došlo ke dvěma revolucím. K americké revoluci, která trvala od roku 1775

do roku 1783 a k Velké francouzské revoluci, která začala v roce 1789 a skončila v roce

1799. Díky těmto dvěma revolucím došlo k prosazení demokratických principů ve

společnosti. Byla vydána Deklarace lidských práv, přičemž byla všem lidem přiznána

základní občanská práva. Jednalo se o právo volit, právo na vzdělání a právo na majetek.

Ve skutečnosti byla tato práva přidělena jen některým mužům. Žádným ženám základní

práva přiznána nebyla. Cílem první vlny feminismu bylo tedy získání volebního práva také

pro ženy, ale i získání rovného přístupu ke vzdělání oběma pohlavím.

Nespokojené ženy později vystoupily během Francouzské revoluce a přednesly

Konventu své požadavky. Ten je ovšem vykázal a navíc sáhl po dalším omezení práv žen.

I v Anglii a Americe vystupovaly ženy dožadující se svých práv.

V roce 1866 byla britskému parlamentu předložena petice v rámci boje za volební

právo, kterou podepsalo 1500 žen. Ženy tehdy žádaly hlasovací právo. Petice ale byla

ignorována a aktivistky si tedy založily Národní spolek pro hlasovací právo (National

Society for Women's Suffrage). Odtud pochází název pro tehdejší feministky – sufražetky

(anglicky suffragettes – aktivistky za volební právo žen). Do konce 19. století byly do

parlamentu posílány petice, v Americe i Anglii probíhaly demonstrace a mítinky.

Sufražetky dokonce narušovaly politická shromáždění a projevovaly civilní neposlušnost.

Jednalo se o militantní taktiku, která měla své příznivce, ale i odpůrce. Z počátku byly


[…]


ženy čekalo, když byla Benoîte mladá. Nebylo tehdy moc běžné, aby žena studovala.

Benoîte do svých dvaceti let chodila do katolických škol, ale kvůli absenci žen v církvi

ztratila víru. Možná tehdy začala uvažovat jako feministka. Autorka v díle popisuje i své

nešťastné manželství s prvním manželem, Georgesem, který vnímal svou ženu spíše jako

ženu v domácnosti, která by neměla mít vlastní názory, což se samozřejmě Benoîte

nelíbilo. Benoîte Groultová se v Odvážné zpovědi také vyjadřuje ke svému nesouhlasu

s tím, že ve francouzštině existuje mnoho názvů profesí, které nemají svůj ženský

ekvivalent, což Benoîte vnímá jako diskriminaci.
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ZÁVĚR

Feministickou historii dělíme na dvě vlny. První vlna si kladla za hlavní cíl získat

pro ženy volební právo a dosáhnout rovného přístupu ke vzdělání pro obě pohlaví. Druhá

vlna feminismu se snažila odstranit přetrvávající nerovnosti mezi muži a ženami.

V dnešní době se spíše než o feminismu, hovoří o feminismech, neboť

feministických směrů je celá řada. Feministické směry dělíme do tří kategorií. Na generově

reformní feminismy, feminismy generově motivovaného odporu a na třetí vlnu feminismu,

která navazuje na vlnu druhou.

Významná feministka současnosti, Benoîte Groultová, prožila své mládí v době,

kdy ženy neměly téměř žádná práva. Do svých dvaceti let byla věřící, chodila do

katolických škol, ale díky absenci žen v církvi ztratila víru.

Své první knihy, jako například známý Deník pro čtyři ruce, vydala se svou sestrou

Florou, ostatní díla ale publikovala již sama. Mezi její významné knihy patří Koráby lásky,

Utajená tvář lásky, Na jedné lodi, Budiž žena! a Odvážná zpověď. Benoîte Groultová také

psala články pro F-Magazine a dnes je členkou poroty literární ceny Prix Femina.

Autorka práce se soustředila na rozbor dvou knih, které Benoîte Groultová napsala,

románu Koráby lásky a životopisu s rozhovory, Odvážné zpovědi.

V díle Koráby lásky je feminismus demonstrován příběhem, charakterem postav

i slovníkem, který spisovatelka používá. Z hlavní hrdinky udělala Benoîte Groultová

vzdělanou a samostatnou ženu, ale muži dala charakter obyčejného hloupého člověka. Dále

svůj feministický postoj dokázala způsobem, jakým nazývá mužské genitálie. Na konci

knihy zemře muž, nikoli žena, což lze také beze sporu považovat za projev feministického

smýšlení významné spisovatelky.

Odvážná zpověď je, jak už titul knihy napovídá, spíše knihou, ve které Benoîte

hovoří o svých zážitcích, zkušenostech, ale také o postojích a názorech. Feministické

myšlenky jsou, vzhledem k obsahu knihy, četné. Benoîte Groultová se například vrací ke

svému mládí, kdy se od ženy nečekalo nic jiného, než že se dobře vdá. Píše také o svém

názoru na církev, kde podle Benoîte chybí ženy, stejně jako v literatuře. Dále kritizuje

dnešní časopisy, které podle Benoîte podporují společnost v tendenci vnímání ženy jako

sexuálního objektu. Píše dále o své snaze zařadit do francouzského jazyka názvy pro

povolání také v ženském rodě.
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RESUMÉ

Ce travail, divisé en trois parties, propose une étude du Féminisme ainsi que celle

de la vie et de l’œuvre d’une féministe française, Benoîte Groult.

Le premier chapitre contient la définition et les caractéristiques du féminisme.

Cette partie est aussi orientée vers l’histoire du féminisme. Cette dernière se classifie en

deux vagues. Il est aussi consacré aux courants variés de la pensée féministe qui sont les

plus importants comme les féminismes de la réforme qui sont, par exemples, le féminisme

socialiste ou le féminisme libéral. Puis, il y a des féminismes de résistance qui contiennent,

par exemple, le féminisme radical. Les féminismes qui sont appelés « une troisième

vague » sont, par exemples, l’« ekofeminisme » ou le « féminisme postmoderne ».

Le deuxième chapitre présente la vie et l’œuvre de la féministe Benoîte Groult.

Benoîte Groult était chrétienne, mais à cause de l’absence des femmes dans l’Église, elle

a perdu sa foi. Elle a étudié à la Sorbonne où elle a obtenu une licence de Lettres puis elle

est devenue professeur. Elle a épousé Georges de Caunes avec lequel elle a deux filles,

Blandine et Lison. Après qu’ils aient divorcé, elle a épousé le romancier et journaliste Paul

Guimard avec lequel elle a aussi une fille qui s’appelle Constance. Aujourd’hui, Benoîte

Groult est membre du jury de Femina. Elle a commencé à écrire avec sa sœur Flora des

livres comme Journal à quatre mains, Le Féminin pluriel ou Il était deux fois. Après, elle

a commencé à publier des livres qu’elle a écrits seule. Ses livres les plus connus sont : Les

Trois-quarts du Temps, qui est son premier livre, Ainsi soit-elle, un livre dont les pensées

sont très féministes, Les Vaisseaux du cœur, un roman très connu et enfin un livre

autobiographique, Histoire d'une évasion.

Le troisième chapitre présente les pensées féministes dans l’œuvre de Benoîte

Groult. Pour cette analyse, nous avons choisi un roman, Les Vaisseaux du cœur, et le livre

autobiographique, Histoire d'une évasion, parce que ces deux livres sont complètement

différents du point de vue du style d’écriture et de la démonstration des opinions féministes

d’écrivain. Alors, nous pouvons voir que cette féministe peut montrer son féminisme dans

le roman mais aussi dans l’autobiographie.
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