Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): PhDr. Jana Sováková, CSc.

Práci předložil(a): Radana Jarošová, studentka 3. ročníku bakalářského studijního programu Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Feminismus a dílo Benoite Groultové

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce je ozřejmění pojmu „feminismus“ v souvislosti s osobností a dílem francouzské novinářky a spisovatelky B. Groultové. Toto téma považuji za velmi aktuální a přínosné, neboť problematika feminizmu není dostatečně osvětlena, i když je v dnešní době často diskutována. Současně práce obsahuje informace o životě a díle B. Groultové, která je českému čtenáři velmi málo známá. V práci je stručně, ale přehledně nastíněna historie feministického hnutí a interpretovány hlavní myšlenky z děl B. Groultové, která patří k významným představitelkám současného evropského feminizmu. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Problematika feminizmu je složitá především proto, že se dotýká různých vědních disciplín (např. sociologie, psychologie, antropologie, historie), a proto ji lze nahlížet z různých hledisek. Z úvodní kapitoly je patrné, že tento fakt si autorka uvědomila, proto uvádí řadu definic z odborné literatury. Správně pochopila také další podstatný fakt, a to, že feminizmu není „jednotný“, ale že v jeho rámci se prolínají rozličné tendence a jeho obsah se měnil v průběhu historie.

Kapitoly věnované osobnosti a tvorbě B. Groultové jsou zpracovány přehledně, kladně hodnotím, že autorčiny feministické postoje jsou dokládány citacemi z textu jejích próz *Koráby lásky* a *Odvážná zpověď*.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je stručná, ale velmi přehledná, autorka nejen prokázala schopnost orientace v sekundární literatuře, ale i schopnost vystihnout podstatná sdělení v ní obsažená, o čemž svědčí vhodně zvolené citace. Stejně postupuje i při interpretaci románu Koráby lásky, kde se nezabývá literárněvědným rozbořením díla (což nebylo jejím cílem), ale zaměřuje se pouze na motivy související se sledovanou problematikou.

V práci se nevyskytují gramatické chyby (pouze na str. 18 je dvakrát chybně použito pro to, místo proto), objevují se drobnější stylistické prohřešky (např. je velmi uvědomělá?-str. 20, dochází ke zbytečným opakováním (Gauvain je bretaňský rybář- str. 15, 16, několikrát zdůrazňované vlastnosti George Bezes). Nedopatření je na str. 12 a 13 uvedeno stejné rok druhého a třetího sňatku Groultové (1951).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELĚ (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkově práci hodnotím kladně, text má informativní charakter, místy je odlehčený pikantnostmi ze života Groultové. Autorka se neodklání od tématu a dovede zřetelně formulovat podstatná sdělení. Jediné, co v práci postrádám je vlastní názor autorky na problematiku feminismu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaký je váš postoj k feminismu?
2. Považujete román Koráby lásky za významné literární dílo? Není román pouze ilustrací feministických postojů spisovatelky na úkor estetických kvalit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 11. května 2012

Podpis: